⁸¹¹ DIONYSIUS AREOPAGITA, *De Divinis Nominibus secundum Iohannem Sarracenum*, p. 96.

⁸¹² *Ibidem*, p. 584.

⁸¹³ BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae de Mystero Trinitatis*, V, q. VIII, p. 114: «primitas summa in summo et altissimo principio ponit summam actualitatem, summam fontalitatem et summam fecunditatem. Primum enim principium, hoc ipso quod primum, est perfectissimum in producendo, fontalissimum in emanando, fecundissimum in pullulando. Quoniam ergo perfecta production, emanation et pullulation attenditur tantum secundum duos modos intrinsecos, scilicet per modum naturae et per modum voluntatis, verbi scilicet et amoris; hinc est, quod necesse est, ibi poni ratione summae perfectionis, fontalitatis et fecunditatis duplicem modum emanandi respectu duplicis hypostasis productae, emanantis a prima persona tanquam a primo principio producente; ac per hoc necesse est, ponere personas tres. – Et quia perfectissima productio non est nisi respectu aequalium, fontalissima emanatio non est nisi respectu coaeternalium, fecundissima pullulatio non est nisi respectu consubstantialium: necesse est intelligere, quod primum principium includat intra se tres hypostases coaequales, coaeternales et consubstantiales».

intrinseco ne sussegue poi uno che è *voluntarius* ed *extrinsecus* e che quindi può essere ricostruito nei termini di una *pullulatio ad extra*⁸¹⁴.

Tommaso Gallo, nella sua *Extractio*, parafrasa i passi citati in precedenza mantenendo il termine *pullulatio*, che si ritrova anche nell'*Explanatio*⁸¹⁵. Esso appare anche nelle *Quaestiones disputatae 'antequam esset frater'* di Alessandro di Hales e nella *Summa Halensis*, sempre in corrispondenza dell'autorità di Dionigi (con un'eccezione, nelle *Quaestiones*, in cui si parla di *pullulatio haeresum*)⁸¹⁶. Nell'*Explanatio super Angelicam Hierarchiam* Tommaso Gallo utilizza *pullulatio* in riferimento alle gerarchie angeliche e dunque alla creazione⁸¹⁷. Sembra quindi che l'uso di questo termine per indicare la creazione nel senso più ampio e generico del termine sia una formulazione linguistica attribuibile a Bonaventura. Così facendo egli approfondisce il parallelismo tra la moltiplicazione delle persone divine e la creazione degli esseri. Tale innovazione è però costruita sui presupposti elaborati dai francescani e dai vittorini che lo hanno preceduto. In questo modo egli sviluppa ulteriormente il confronto con la tradizione dionisiana nella quale si colloca la sua dottrina trinitaria⁸¹⁸.

Volendo riassumere il contenuto delle pagine precedenti e cercare di dare una forma unica al loro contenuto concettuale, si può ricorrere alla seguente affermazione di Bougerol:

«in Dio la diffusione è sovrana, essa produce da e in Dio stesso le persone grazie a una comunicazione sempre attuale e naturale in quanto che la bontà è in lui la sua stessa natura e volontariamente perché in lui volontà e bontà sono una sola e medesima realtà. Infine, fa ciò liberalmente perché lo fa di sua volontà e contemporaneamente in modo necessario perché Dio non può non comunicarsi

⁸¹⁴ *Ibidem*, p. 113, 115: «prius est principiari naturale et intrinsecum quam voluntarium et extrinsecum; sed primo principio competit productio voluntaria et extrinseca»; «ideo Deus Pater per Filium cum Spiritu Sancto est principium omnium creatorum; nisi enim eos produceret ab aeterno, non per illos producere posset ex tempore; et ideo ratione illius productionis in Trinitate recte dicitur esse fons vitae».

⁸¹⁵ Cfr. THOMAS GALLUS, *Extractio*, pp. 83, 463; ID., *Explanatio super Mysticam Theologiam*, p. 37; *Explanatio super De Divinis Nominibus*, p. 151.

⁸¹⁶ ALEXANDER HALENSIS, *Quaestiones disputatae 'antequam esset frater'* pp. 72, 75, 1231 (qui il *pullulatio haeresum*: «Quantum est de potestate Ecclesiae, oportet quod ab Ecclesia expleatur illa poena vel maior. Non ergo potest facere Papa quod iste non faciat illam poenitentiam nec aliquis alius; potest tamen facere quod iste non faciat, et alius pro eo faciat – et haec est plenitudo quae residet apud ipsum – quia poena mea adiuvat te, et tua me, si sumus in caritate – potest iterum esse alia causa, scilicet necessitas Ecclesiae, pullulatio haeresum, vel acquisitio Terrae Sanctae»); *SH*, I, p. I, i. II, t. un., q. I, p. 448, 450.

⁸¹⁷ Cfr. THOMAS GALLUS, *Explanatio super Angelicam Hierarchiam*, p. 700.

⁸¹⁸ Sebbene non vi ricorra il termine *pullulatio*, Bonaventura pone in parallelo i due tipi di produzione (quella delle Persone della Trinità e quella delle creature) anche nella *quaestio VIII* delle *Quaestiones Disputatae de Mysterio Trinitatis*; cfr. BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae de Mysterio Trinitatis*, V, q. VIII, pp. 113-4.

sovrانamente ed eternamente perché è una comunicazione eternamente attuale, perfetta perché dona tutto a colui il quale può ricevere tutto. Quanto alla diffusione creatrice essa nasce dalla ferma volontà di Dio di spandere la propria bontà nel creare come un principio efficiente, in quanto è come una causa esemplare, per lui stesso come causa finale che raccoglie a lui tutto quanto egli ha creato»⁸¹⁹.

In questo, Bonaventura fa eco a Dionigi e alla sua convinzione che Dio sia allo stesso tempo creatore e salvatore. Per questo, la creazione e la provvidenza sono solo due aspetti della stessa dinamica e protologia, soteriologia ed escatologia vengono ad essere profondamente interrelate in una cosmologia teologica⁸²⁰. In altri termini, per entrambi questi autori l'universo è un *locus theologicus* e il frutto della *teurgia* divina⁸²¹.